III - Orçamento da Seguridade Social e Assistência à Saúde, abrangendo todas as 

entidades e órgãos da Administração Direta a ele vinculados. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

465.920.000,00(quatrocentos e sessenta e cinco milhões, novecentos e vinte mil reais). 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica será realizada com base no 

produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

1. CONSOLIDAÇÃO TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO   TOTAL

[...]

Outras Receitas de Capital   

7 – RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 39.130.000,00 

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 39.117.000,00 

TOTAL  465.920.000,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 

R$ 465.920.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco milhões, novecentos e vinte mil reais) sendo 
realizada segundo a discriminação dos quadros “Programa de Trabalho” e “Natureza da Despesa”, 
integrantes desta Lei, de acordo com a legislação em vigor. 

1. POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

DESPESA TOTAL POR ÓRGÃO  

Ano 2024 %